
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 324/2019

 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL Nº 117/2019    PROCESSO: 19.773 

Em 30/04/2019, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018,  para os procedimentos  inerentes a
sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - EDITAL Nº. 117/2019 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 038/2019. Objeto: Registro de Preços para locação e higienização de banheiros
químicos, cabines com chuveiros, containers com chuveiro e containers tipo sala, com fornecimento
de insumos, visando prover as condições complementares necessárias ao desenvolvimento de ações
e  atividades,  na  forma  de  eventos,  a  serem  realizados  pela  Administração  do  Município  de
Canoas/RS.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento  detalhadas  no Edital.  Aberta  a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. 

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 22/05/2019 13:32:15 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
MANIFESTAÇÃO TÉCNICA

Novo documento anexo publicado 18/04/2019 11:32:40 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
ATA DE RERRATIFICAÇÃO 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 8 / 41



Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL". 

LOTE: 1 - LOTE 01 - BANHEIROS E CABINE COM CHUVEIRO

Homologação

Pendente. 

Resultado

Aguardando adjudicação. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI R$  680,00
30/04/2019 09:13:35 30/04/2019 09:29 22/05/2019 13:32

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1157401 Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade 1 un
155,48

2 1157404 Banheiro  Químico,  Modelo  PNE  (Portador  de  Necessidades  Especiais),
cabine e tanque em polietileno de alta densidade 1 un 216,20

3 1157406 Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade 1 un
182,36

4 1157410 Cabine produzida em polietileno de alta densidade 1 un 125,96 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/04/2019 10:51 Fim  do  recebimento  de  propostas:
30/04/2019 09:00

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1157401 - Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Descrição complementar:  BANHEIRO QUÍMICO 1- Modelo CONVENVIONAL( 1 ) Banheiro
Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade; incluindo: vaso sanitário, porta-papel

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 9 / 41



higiênico  e  iluminação  interna.  Com  o  fornecimento  de  produto  químico  bactericida  e  papel
higiênico. Características Gerais das Cabines: Cobertura inclinada, com canaletas para impedir a
entrada  de chuva;  Cobertura translúcida,  permitindo a  entrada  da luz solar  ou artificial;  Trinco
indicador  de  ocupado/livre;  Tubo  de  respiro;  Telas  para  circulação  interna  de  ar.  Piso
Antiderrapante. Com indicação: “Masculino” ou “Feminino”. Manutenção e limpeza das cabinas,
sempre que necessário, para a adequada utilização. Período de locação: 24 horas.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 2

Descrição:  1157404  -  Banheiro  Químico,  Modelo  PNE  (Portador  de  Necessidades  Especiais),
cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Descrição complementar: BANHEIRO QUÍMICO 2 - Modelo PNE( 1 ) Banheiro Químico, Modelo
PNE (Portador  de  Necessidades  Especiais),  cabine  e  tanque  em polietileno  de  alta  densidade;
incluindo:  vaso  sanitário,  porta-papel  higiênico  e  iluminação  interna.  Com  o  fornecimento  de
produto  químico  bactericida  e  papel  higiênico.  Características  Gerais  das  Cabines:  Cobertura
inclinada,  com canaletas  para  impedir  a  entrada  de  chuva;  Cobertura  translúcida,  permitindo  a
entrada  da  luz  solar  ou  artificial;  Trinco  indicador  de  ocupado/livre;  Tubo  de  respiro;  Piso
Antiderrapante e rampa na entrada; Barras de Apoio nas laterais e ao fundo; Telas para circulação
interna de ar. Manutenção e limpeza das cabinas, sempre que necessário, para a adequada utilização.
Período de locação: 24 horas.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 3

Descrição: 1157406 - Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Descrição  complementar:  BANHEIRO QUÍMICO 3  -  Modelo  LUXO(  1  )  Banheiro  Químico,
cabine e tanque em polietileno de alta densidade; incluindo: vaso sanitário , porta-papel higiênico,
porta sabonete líquido, iluminação interna, espelho e pia com acionamento da torneira no pé . Com
o fornecimento de produto químico bactericida , sabonete líquido, papel higiênico e papel toalha.
Características Gerais das Cabines: Cobertura inclinada, com canaletas para impedir a entrada de
chuva; Cobertura translúcida, permitindo a entrada da luz solar ou artificial; Trinco indicador de
ocupado/livre; Trinco externo de segurança em caso de emergência; Tubo de respiro; Telas para
circulação  interna  de  ar.  Piso  Antiderrapante.  Com  indicação:  “Masculino”  ou  “Feminino”.
Manutenção e limpeza das cabinas, sempre que necessário, para a adequada utilização. Período de
locação: 24 horas.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 4

Descrição: 1157410 - Cabine produzida em polietileno de alta densidade

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 10 / 41



Descrição complementar:  CABINE COM CHUVEIRO Cabine produzida em polietileno de alta
densidade medindo 2,30 m de altura, 1,10 m de largura, 1,20 m de comprimento, no peso de 75 kg.
Contendo 01 (um) chuveiro elétrico e 01 (um) porta objetos. Período de locação: 24 horas.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora Situação da Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 01.651.522/0001-
16 720,00 29/04/2019 14:35:05 CLASSIFICADA

Item 1: Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Banheiro Químico, Modelo PNE (Portador de Necessidades Especiais), cabine e tanque em
polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Cabine produzida em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

RICARDO ALEXANDRE GABRIEL EIRELI 09.278.438/0001-00 724,00 24/04/2019
09:14:33 CLASSIFICADA

Item 1: Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Banheiro Químico, Modelo PNE (Portador de Necessidades Especiais), cabine e tanque em
polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Cabine produzida em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Sandro Borges da Rosa 14.040.948/0001-85 390.000,00 29/04/2019  10:47:41
CLASSIFICADA

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 11 / 41



Item 1: Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Banheiro Químico, Modelo PNE (Portador de Necessidades Especiais), cabine e tanque em
polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Banheiro Químico, cabine e tanque em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Cabine produzida em polietileno de alta densidade

Marca: Não informado Modelo: Não informado 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 

Aceite de Valor Data / Hora 

Aceite de Proposta Situação do Lance

680,00 TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 30/04/2019
09:13:35 30/04/2019 09:29:36 22/05/2019 13:32:33 CLASSIFICADO

720,00 * TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
29/04/2019 14:35:05 CLASSIFICADO

724,00 * RICARDO ALEXANDRE GABRIEL EIRELI 24/04/2019 09:14:33
CLASSIFICADO

390.000,00 * Sandro Borges da Rosa 29/04/2019 10:47:41 CLASSIFICADO 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
01.651.522/0001-16 680,00

2º RICARDO ALEXANDRE GABRIEL EIRELI 09.278.438/0001-00 724,00

3º Sandro Borges da Rosa 14.040.948/0001-85 390.000,00 

Início/Encerramento

EventoData / Hora Observação

Início 30/04/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 30/04/2019 09:22:00 Encerramento da sessão de disputa 

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 12 / 41



Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

22/05/2019 13:32 Aceita 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 22/05/2019 13:32 Fechamento: 22/05/2019 13:53

Não foram registradas intenções de recurso. 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
ME/EPP

Negociação 30/04/2019 09:22 30/04/2019 09:29 TECNISAN  SISTEMAS
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 680,00 Não ofertou Não 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas30/04/2019 09:01:35 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram
abertas.

Início/reinício da disputa 30/04/2019 09:11:00 VALÉRIA MARQUES

Início do tempo randômico 30/04/2019 09:13:10

Encerramento automatico 30/04/2019 09:22:00

Registro de convocações LC123 30/04/2019 09:22:00

Abertura/reabertura de rodada de negociação 30/04/2019 09:22:41 VALÉRIA  MARQUES
Aberta negociação com o melhor classificado TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS

DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Encerramento rodada de negociação 30/04/2019 09:29:12 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE
SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Aceite de valor 30/04/2019 09:29:36 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
680,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, TECNISAN
SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 13 / 41



Aceite de proposta 22/05/2019 13:32:33 VALÉRIA MARQUES Foi  aceita  a  proposta  no
valor de R$ 680,00 para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 22/05/2019 13:32:33

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 22/05/2019 13:53:00 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 22/05/2019 13:53:00  

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:04:15 Bom dia senhores licitantes!

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:04:34 Em breve daremos início ao nosso pregão!

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:05:06 Bons negócios e boa sorte!

Andressa Capitão Correa 

Sandro Borges da Rosa 30/04/2019 09:13:59 o  lance  é  unitário?  ou  multiplicado  pela
quantidade?

Andressa Capitão Correa 

Sandro Borges da Rosa 30/04/2019 09:14:29 o que o edital propõe é valor total do lote

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:16:16 Exatamente

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:16:40 Valor total do lote

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:17:43 Se vocês acompanharem o edital, poderão verificar que o lote é
composto por itens com quantitativo de 01 unidade

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:18:09 O lote perfaz o somatório das unidades de cada item

CESAR AUGUSTO VIEZZER 

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 14 / 41



TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 30/04/2019
09:18:35 devemos participar com o valor total do lote??? na colocação da proposta tinha que
ser colocado o valor unitario, pois as quantidades eram estimadas..

CESAR AUGUSTO VIEZZER 

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 30/04/2019
09:19:08 entendido agora... obrigado...

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:19:23 Óbvio. Valor total do lote.

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:19:45 Que perfaz o somatório dos unitários

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:19:55 Qual a dificuldade?

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:24:38 O julgamento de proposta será dado somente após análise  e
manifestação técnica das propostas e documentos enviados.

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:25:53 NEGOCIAÇÃO: Aguardo seu lance senhor licitante.

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:29:51 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:30:14 O julgamento de proposta será dado somente após análise  e
manifestação técnica das propostas e documentos enviados

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:30:29 Tenham um bom dia

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 22/05/2019 13:31:14 1.  DA  ANÁLISE  DOCUMENTAL  REFERENTE  A
QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  E  FINANCEIRA  DAS  EMPRESAS  MELHORES
CLASSIFICADAS DO PROCESSO VINCULADO AO EDITAL Nº 117/2019, R.P. Nº 38/2019,
TEMOS QUE:1.1. A EMPRESA TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO
EIRELI, CNPJ: 01.651.522/0001-16, COM AS MELHORES PROPOSTAS PARA OS LOTE 01 E
02,  CUMPRIU  INTEGRALMENTE  OS  REQUISITOS  DE  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 15 / 41



EXIGIDOS  NO  EDITAL;1.2.  OS  VALORES  DAS  PROPOSTAS  FINANCEIRAS,
APRESENTADAS  PELA  EMPRESA  (MELHOR  PROPOSTA  PARA  OS  DOIS  LOTES)  E
APENSADAS  AO  PROCESSO  MVP  Nº  19.773/2019,  SE  APRESENTAM  DENTRO  DOS
LIMITES  ESTIPULADOS  NO  EDITAL,  ESTANDO  AMBAS,  DENTRO  DOS  VALORES
PRATICADOS  NO  MERCADO  CONFORME  PODE  SER  OBSERVADO  NA  SÍNTESE
EXPRESSA PELAS TABELAS 01 E 02 DA PRESENTE ANÁLISE. 

LOTE: 2 - LOTE 02 - CONTEINERS

Homologação

Pendente. 

Resultado

Aguardando adjudicação. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI R$  3.450,00
30/04/2019 09:16:11 30/04/2019 09:24 22/05/2019 13:32 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1157412 CONTAINER Fabricado em aço galvanizado 1 un 1.550,00

2 1157414 CONTAINER COM CHUVEIRO Fabricado em aço galvanizado 1  un
1.900,00 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/04/2019 10:51 Fim  do  recebimento  de  propostas:
30/04/2019 09:00

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1157412 - CONTAINER Fabricado em aço galvanizado

Descrição complementar:  CONTAINER Fabricado em aço galvanizado,  medindo 2,30 x 6,00 x
2,50m (altura interna), contendo: 01 porta de acesso abrindo para fora medindo 0,80 x 2,10m, com
fechadura e chave; 02 janelas tipo veneziana medindo 1,00 x 1,00m; Piso em compensado naval;
Instalação elétrica com uma lâmpada de led de 50wats com 01 interruptor; 01 ponto de tomada

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 16 / 41



universal; Forração do teto em PVC; Climatizado: ar-condicionado de no mínimo 10 mil BTUS A
contratação envolve entrega, instalação e retirada do equipamento após o evento.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 2

Descrição: 1157414 - CONTAINER COM CHUVEIRO Fabricado em aço galvanizado

Descrição complementar:  CONTAINER COM CHUVEIRO Fabricado em aço galvanizado, com
forração em painéis de PVC de alta durabilidade e fácil higienização conforme NR 18 e NR 24. O
container  deverá  ser  dividido  em  dois  módulos  (feminino/masculino)  com  a  identificação  dos
mesmos. O piso deverá ser antiderrapante. Deverá contar com no mínimo 08 chuveiros ( quatro no
bloco feminino e quatro no bloco masculino). Duas pias com espelho (uma do lado feminino e uma
no lado masculino) Deverá ter saída de energia trifásica, entrada para alimentação de água e saída
para esgoto, além de iluminação interna com no mínimo 01 lâmpada de led em cada bloco e porta
com chave.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora Situação da Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 01.651.522/0001-
16 3.660,00 29/04/2019 14:37:44 CLASSIFICADA

Item 1: CONTAINER Fabricado em aço galvanizado

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: CONTAINER COM CHUVEIRO Fabricado em aço galvanizado

Marca: Não informado Modelo: Não informado

RICARDO ALEXANDRE GABRIEL EIRELI 09.278.438/0001-00 3.680,00 24/04/2019
09:15:02 CLASSIFICADA

Item 1: CONTAINER Fabricado em aço galvanizado

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: CONTAINER COM CHUVEIRO Fabricado em aço galvanizado

Marca: Não informado Modelo: Não informado 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 

Aceite de Valor Data / Hora 

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 17 / 41



Aceite de Proposta Situação do Lance

3.450,00 TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
30/04/2019 09:16:11 30/04/2019 09:24:00 22/05/2019 13:32:46 CLASSIFICADO

3.660,00 * TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
29/04/2019 14:37:44 CLASSIFICADO

3.680,00 * RICARDO ALEXANDRE GABRIEL EIRELI 24/04/2019 09:15:02
CLASSIFICADO 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
01.651.522/0001-16 3.450,00

2º RICARDO ALEXANDRE GABRIEL EIRELI 09.278.438/0001-00 3.680,00 

Início/Encerramento

EventoData / Hora Observação

Início 30/04/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 30/04/2019 09:22:40 Encerramento da sessão de disputa 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

22/05/2019 13:32 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 22/05/2019 13:32 Fechamento: 22/05/2019 13:53

Não foram registradas intenções de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 18 / 41



EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas30/04/2019 09:02:07 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram
abertas.

Início/reinício da disputa 30/04/2019 09:11:00 VALÉRIA MARQUES

Início do tempo randômico 30/04/2019 09:13:10

Encerramento automatico 30/04/2019 09:22:40

Registro de convocações LC123 30/04/2019 09:22:40

Aceite de valor 30/04/2019 09:24:00 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
3.450,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, TECNISAN
SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Aceite de proposta 22/05/2019 13:32:46 VALÉRIA MARQUES Foi  aceita  a  proposta  no
valor de R$ 3.450,00 para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 22/05/2019 13:32:46

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 22/05/2019 13:53:00 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 22/05/2019 13:53:00

 Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:04:15 Bom dia senhores licitantes!

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:04:34 Em breve daremos início ao nosso pregão!

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:05:06 Bons negócios e boa sorte!

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:24:08 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:24:38 O julgamento de proposta será dado somente após análise  e
manifestação técnica das propostas e documentos enviados.

VALÉRIA MARQUES 

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 19 / 41



Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:25:15 Favor  observar  as  exigências  e  prazos  constantes  no  edital,
pois o prazo não será prolongado.

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 30/04/2019 09:27:10 Obrigada pela participação

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a) 22/05/2019 13:31:29 1.  DA  ANÁLISE  DOCUMENTAL  REFERENTE  A
QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  E  FINANCEIRA  DAS  EMPRESAS  MELHORES
CLASSIFICADAS DO PROCESSO VINCULADO AO EDITAL Nº 117/2019, R.P. Nº 38/2019,
TEMOS QUE:1.1. A EMPRESA TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO
EIRELI, CNPJ: 01.651.522/0001-16, COM AS MELHORES PROPOSTAS PARA OS LOTE 01 E
02,  CUMPRIU  INTEGRALMENTE  OS  REQUISITOS  DE  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA
EXIGIDOS  NO  EDITAL;1.2.  OS  VALORES  DAS  PROPOSTAS  FINANCEIRAS,
APRESENTADAS  PELA  EMPRESA  (MELHOR  PROPOSTA  PARA  OS  DOIS  LOTES)  E
APENSADAS  AO  PROCESSO  MVP  Nº  19.773/2019,  SE  APRESENTAM  DENTRO  DOS
LIMITES  ESTIPULADOS  NO  EDITAL,  ESTANDO  AMBAS,  DENTRO  DOS  VALORES
PRATICADOS  NO  MERCADO  CONFORME  PODE  SER  OBSERVADO  NA  SÍNTESE
EXPRESSA PELAS TABELAS 01 E 02 DA PRESENTE ANÁLISE.

 Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances. 

Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

----------------------------------------------

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 20 / 41



----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/05/2019 08:57 -----------

ANO 2019 - Edição 2020 - Data 24/05/2019 - Página 21 / 41


